1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ EA PHÊ

  Số:  53/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ea Phê, ngày 22 tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI SẦU RIÊNG KRÔNG PẮC LẦN THỨ II, NĂM 2024

Căn cứ Thông báo số 226/TC-UBND ngày 21/8/2024 của UBND huyện Krông Pắc về

việc Thông cáo báo chí các hoạt động Lễ hội Sầu riêng Krông Pắc lần thứ II năm 2024 và

Chương trình 3668/CT-BTCLHSR ngày 15/8/2024 của BTC Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc

về chương trình tổ chức ngày hội văn hóa - ẩm thực các dân tộc huyện Krông Pắc mở rộng trong

chương trình Lễ hội sầu riêng K rông Pắc lần thứ II năm 2024.

Để thông tin kịp thời các nội dung các hoạt động trong Lễ hội Sầu riêng Krông Pắc lần

II, năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân

trên địa bàn xã nói chung và nhân dân mọi miền Tổ quốc biết, nắm bắt thông tin, theo dõi,

tham gia các hoạt động của Lễ hội. UBND xã Ea Phê thông báo các hoạt động tổ chức Lễ hội

Sầu riêng Krông Pắc lần II, năm 2024, cụ thể như sau:

STT Tên sự kiện Thời gian/địa điểm Nội dung

Các hoạt động trước ngày Khai mạc Lễ hội Sầu riêng năm 2024

1

HỘI THI NÔNG

DÂN SẢN XUẤT

SẦU RIÊNG GIỎI

- Từ ngày 10/8 đến ngày 02/9 năm 2024;

- Tại các nhà vườn, các địa điểm trưng bày

tại Quảng trường Thị trấn Phước An.

Với các cuộc thi đặc sắc:

- Vườn sầu riêng đẹp (đã

hoàn thành chấm điểm

32/32 vườn)

- Nữ hoàng sầu riêng

- Thi bàn tay vàng trong

làng "gõ sầu riêng" và

"tách sầu riêng"

2

HỘI CHỢ GIỚI

THIỆU SẢN

PHẨM OCOP VÀ

NÔNG NGHIỆP

TIỀM NĂNG CỦA

ĐỊA PHƯƠNG

- Từ ngày 28/8 đến ngày 03/9 năm 2024;

- Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn

Phước An.

Giới thiệu những tiềm

năng, thế mạnh, mở rộng

giao lưu, liên kết hợp tác

đầu tư phát triển sản xuất

nông nghiệp, tìm kiếm cơ

hội hợp tác và tiêu thụ sản

phẩm nông sản, sản phẩm

OCOP, trái cây, sản phẩm

sầu riêng, sản phẩm nghề

truyền thống, sản phẩm

phân bón, chế phẩm, thuốc

bảo vệ thực vật, dụng cụ,

máy nông cụ phục vụ

nông nghiệp... Dự kiến

250 gian hàng

3

NGÀY HỘI VĂN

HÓA - ẨM THỰC

CÁC DÂN TỘC

HUYỆN KRÔNG

PẮC (MỞ RỘNG)

- Từ ngày 30/8 đến ngày 02/9/2024;

- Quảng trường Thị trấn Phước An.

Cụ thể:

1. Từ ngày 26/8/2024 đến ngày 28/8/2024

các đơn vị nhận gian hàng và thực hiện

trang trí các gian hàng

2. Ngày 29/8/2024 Cty TNHH MTV DNT

MART sẻ tổ chức các hoạt động giao lưu

văn hóa và ẩm thực từ 7h00 đến 23h00

3. Ngày 30/8/2024-02/9/2024 (Sáng ngày

30/8/2024, 7h00-8h00) khai mạc ngày

hội Văn hóa - Ẩm thực các dân tộc

huyện Krông Pắc.

- Sau Nghi lễ khai mạc ngày hội các đơn

vị tham gia Ngày hội sẻ biểu diễn

chương trình văn nghệ tại sân khấu

chính (theo lịch sắp xếp của BTC)

- Các đơn vị tham dự Ngày hội sẻ trình

diễn cách thức chế biến, trưng bày các

món ăn đặc trưng của từng địa phương,

vùng miền, từng đồng bào dân tộc để

cho du khách tham quan và thưởng thức

tại các gian hàng của đơn vị.

- Tối từ ngày 30/8/2024 đến tối

01/9/2024

Cty TNHH MTV DNT MART sẻ tổ

chức các hoạt động giao lưu văn hóa và

ẩm thực đến 23h00

* Sáng ngày 01/9/2024:(Hội thi ẩm

thực)

- Từ 8h00 đến 10h00:

+ Hội thi “Chế biến các món ăn – thức

uống ngon từ quả sầu riêng”.

+ Các đơn vị tham gia Ngày hội sẻ biểu

diễn chương trình văn nghệ tại sân khấu

chính (theo lịch sắp xếp của BTC)

+ Các đơn vị tham dự Ngày hội sẻ trình

diễn cách thức chế biến, trưng bày các

món ăn đặc trưng của từng địa phương,

vùng miền, từng đồng bào dân tộc để

cho du khách tham quan và thưởng thức

tại các gian hàng của đơn vị.

- Từ 10h00-11h00: Chấm phần thi:

“Chế biến các món ăn – thức uống ngon

từ quả sầu riêng” (các hoạt động khác

vẫn diễn ra như buổi sáng)

Bế mạc sáng ngày 02/9/2024 (từ

10h00-11h00).

- Ngày hội nhằm giới

thiệu và tôn vinh những nét

văn hoá đặc trưng của các

dân tộc, các loại hình nghệ

thuật dân gian, các món ăn

truyền thống, đồng thời tạo

sân chơi lành mạnh cho

nhân dân được giao lưu,

đáp ứng nhu cầu hưởng thụ

và sáng tạo văn hóa.

- Ngày hội với 3 nội

dung, cụ thể:

+ Trình diễn văn hóa –

văn nghệ về chủ đề Ca ngợi

Đảng, Bác Hồ, quê hương

đất nước, trình diễn Cồng

chiêng Tây Nguyên, các

loại nhạc cụ dân tộc…

+ Chế biến và trưng bày

ẩm thực đặc trưng của từng

địa phương, vùng miền,

từng đồng bào dân tộc.

+ Hội thi “chế biến các

món ăn – thức uống ngon

từ quả Sầu riêng”.

4

TRẢI NGHIỆM

THƯỞNG THỨC

SẦU RIÊNG TẠI

VƯỜN VÀ THAM

QUAN CÂY SẦU

RIÊNG CỔ THỤ

- Từ ngày 30/8 đến ngày 02/9/2024;

- Các vườn Sầu riêng tại thôn Phước Hòa, xã

Ea Yông, thuộc Hợp tác xã Dich vụ Nông

nghiệp sạch huyện Krông Pắc

Tổ chức các đoàn tham

quan, trải nghiệm quy

trình trồng, chăm sóc, thu

hoạch, chế biến, thưởng

thức hương vị Sầu riêng

và tham gia các hoạt động

sinh hoạt văn hóa, ẩm

thực của đồng bào dân tộc

thiểu số tại địa phương.

5

GIẢI CHẠY VIỆT

DÃ VÌ SỨC KHỎE

CỘNG ĐỒNG

- Vào lúc 7 giờ 00 phút, Ngày 31/8/2024;

- Trên địa bàn huyện Krông Pắc

Có 04 hệ thống giải: Giải

Nhi đồng; Giải Thiếu niên;

Giải Thanh niên và Giải vì

sức khỏe cộng đồng sẽ thi

đấu tranh giải cá nhân

nam, nữ, cự ly từ 1,5 Km

đến 05 Km.

Đối tượng tham dự thanh

niên, học sinh, cán bộ,

công chức, viên chức,

người lao động trong và

ngoài huyện thi đấu và

hưởng ứng.

Các hoạt động Lễ khai mạc ngày 31 tháng 8 năm 2024

6 LỄ KHAI MẠC

- Khai mạc 20 giờ 00 phút ngày 31 tháng 8

năm 2024;

- Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn

Phước An

- Dự kiến sẽ truyền hình trực tiếp trên trên

DRT, VTV8

+ Phần nghi thức khai

mạc Lễ hội (khoảng 30

phút, do Ban Tổ chức Lễ

hội điều hành);

+ Chương trình nghệ

thuật khoảng 90 phút, toát

lên chủ đề của Lễ hội,

thông qua hình thức sân

khấu hóa truyền thống kết

hợp với hiện đại, truyền tải

thông điệp những nét đặc

trưng và thế mạnh huyện

Krông Pắc;

+ Có sự tham gia của Đạo

diễn nổi tiếng và nghệ sĩ

hạng A, số lượng diễn viên,

ca sỹ, vũ công lên đến 400

người

+ Lễ khai mạc dự kiến

truyền hình trực tiếp dự

kiến trên Đài Phát thanh và

Truyền hình Đắk Lắk

(kênh DRT) hoặc VTV8 và

các nền tảng mạng xã hội.

Các hoạt động sau ngày khai mạc Lễ hội Sầu riêng năm 2024

7

HỘI THẢO XÂY

DỰNG VÀ PHÁT

TRIỂN HỆ SINH

THÁI SẦU RIÊNG

BỀN VỮNG

- 08 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 9 năm 2024

- Trung tâm Hội nghị Tân An thị trấn Phước

An

+ Giới thiệu, quảng bá các

sản phẩm nông nghiệp, sản

phẩm OCOP, sản phẩm sầu

riêng,…

+ Xây dựng, quản lý mã

vùng sản phẩm, thương

hiệu; sản xuất sầu riêng

theo quy cách, tiêu chuẩn

Viet Gap, /Global Gap….

+ Kết nối các hợp tác xã,

doanh nghiệp trong chuỗi

giá trị; việc mở rộng, đa

dạng thị trường sầu riêng

(xuất khẩu, trong nước);

+ Chế biến, đa dạng hóa

các sản phẩm sầu riêng

(quả tươi, bóc múi đông

lạnh, sấy thăng hoa,…).

+ Phát huy, thu hút được

nguồn đầu tư xã hội từ thu

nhập sầu riêng đóng góp

vào phát triển của địa

phương; tư vấn người dân

đầu tư, sử dụng hiệu quả

nguồn thu nhập từ sầu

riêng…

8
LỄ HỘI ĐƯỜNG

PHỐ

- Vào lúc 15 giờ 00 phút đến 19 giờ 00 phút,

ngày 01 tháng 9 năm 2024;

- Trên địa bàn thị trấn phước An huyện

KrôngPắc

+ Đại diện nhân dân các

dân tộc 16 xã, thị trấn, các

doanh nghiệp và mời các

đơn vị huyện, thị xã, thành

phố trong tỉnh tham dự

gồm diễu hành xe hoa,

nghệ nhân, diễn viên biểu

diễn các loại hình văn hóa

truyền thống các dân tộc,

trò chơi dân gian, Lân, sư,

rồng, biểu diễn nghệ thuật

đường phố...

+ Đăng ký xác lập con

rồng dài 120m in hình quả

sầu riêng, con rồng dài

nhất Việt Nam chào mừng

120 năm thành lập tỉnh

Đắk Lắk + Đoàn xe diễu

hành chào mừng của 50

doanh nghiệp, 50 hộ nông

dân và 20 mô tô phân khối

lớn

9

ĐÊM HỘI DJ VÀ

VŨ HỘI ÁNH

SÁNG GIAO LƯU

NGHỆ THUẬT

GIỮA CÁC CÂU

LẠC BỘ ĐỘI,

NHÓM NGHỆ

THUẬT

- Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 01 tháng 9

năm 2024.

- Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn

Phước an

+ Trình diễn hiệu ứng ánh

sáng trên nền nhạc sôi động

bằng hệ thống ánh sáng

công nghệ cao được bố trí

tại Quảng trường và quanh

khu vực hồ Tân An.

+ Giao lưu, biểu diễn

nghệ thuật giữa các Câu

lạc bộ, đội, nhóm…

Các hoạt động ngày 02 tháng 9 năm 2024

10

LỄ CHÀO CỜ,

ĐỒNG DIỄN ÁO

DÀI VÀ TRANG

PHỤC CÁC DÂN

TỘC

- Vào lúc 7 giờ 00 phút đến 8 giờ 00 phút,

ngày 02 tháng 9 năm 2024;

- Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn

Phước an

- 2024 Hội viên Hội phụ nữ kỷ niệm ngày

Quốc khánh 02/9/2024

- Lễ Chào cờ được tổ

chức hưởng ứng, chào

mừng 79 Quốc Khánh nước

CHXHCN Việt Nam, 120

năm Ngày thành lập tỉnh

Đắk Lắk.

- Số lượng tham gia: 2024

Phụ nữ tham gia trình diễn

áo dài.

- Với chủ đề "Áo dài - Di

sản văn hóa Việt Nam" và

"Giữ gìn bản sắc Văn hóa

trang phục các dân tộc"

nhằm khẳng định và tôn

vinh giá trị của áo dài trong

đời sống xã hội, khơi dậy

niềm tự hào, trách nhiệm

giữ gìn và phát huy di sản

Văn hóa nước nhà trong

mỗi con người Việt Nam

và các trang phục bản sắc

của các dân tộc sinh sống

trên địa bàn huyện Krông

Pắc.

11 LỄ BẾ MẠC

- Vào lúc 19 giờ 30 phút ngày 02 tháng 9

năm 2024;

- Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn

Phước An

+ Nghi thức tổng kết, bế

mạc Lễ hội, khen thưởng

trong chương trình của Lễ

hội (khoảng 30 phút);

+ Chương trình nghệ

thuật bế mạc: Khoảng 60

phút chào mừng thành công

của Lễ hội.

12

DỰ KIẾN

CHƯƠNG TRÌNH

DIỄN NHẠC

NƯỚC NGHỆ

THUẬT

- Thời lượng 60 phút, diễn ra hàng đêm từ

31/8 đến ngày 02/9/2024.

- Hồ Tân An thị trấn Phước An huyện Krông

Pắc

UBND xã Ea Phê thông báo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, các doanh nghiệp, nhân dân trong và ngoài xã biết truyền thông phối hợp tuyên truyền

phổ biến đến Nhân dân và du khách biết, nắm bắt thông tin, theo dõi, tham gia các sự kiện

trong chuỗi hoạt động của Lễ hội./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo Lễ hội;

- Ban tổ chức Lễ hội;

- Các ban, ngành đoàn thể chính trị của xã;

- Các đơn vị thôn, buôn và trường học trên địa bàn xã;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T09:25:26+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phạm Tiến Dũng<dungpt@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T10:04:31+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Êaphê<vtxeaphe@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!